
 

 

 

MUNICÍPIO DE BELÉM 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE COMDAC - LEI N.º 

9.115/2015    
 

______________________________________________________________________________________________________________________________ 
TRAVESSA NOVE DE JANEIRO, Nº. 388, BAIRRO: FÁTIMA, CEP. 66.060-080, BELÉM – PA, ENTRE RUA ANTONIO BARRETO E RUA 

DOMINGOS MARREIROS, TELEFONE 55 (91) 98430-0924, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL: 

COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.                                   

1 

 

RESOLUÇÃO Nº 043/2023 – COMDAC 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – COMDAC e a Comissão Especial Eleitoral, ambos neste ato 
representado por seu Presidente que abaixo assina, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do disposto na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, 
na Lei Municipal nº 9.115, de 08 de junho de 2015, na Resolução Nº 231/2022 - 
CONANDA;  
Considerando o disposto na Resolução nº 07/2023 – COMDAC que aprovou o 
Edital nº 001/2023 – COMDAC, deliberada pelo Pleno do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente, em Assembleia Geral Ordinária 
realizada em 03 de março de 2023, por unanimidade de votos de seus 
membros; 
Considerando as disposições contidas no art. 40º, incisos I a IV, e art. 78º, do 
edital nº 001/2023-COMDAC; 
Considerando as premissas contidas no § 3º do art. 20, da Lei Municipal nº 
9.115/2015 (altera a Lei nº 7.584, de 31 de julho de 1992); 
Considerando os termos da Resolução nº 042/2023-COMDAC, publicada no 
Diário Oficial do Município de Belém no dia 14/12/2023, e em respeito as 
normas do art. 76º do referido Edital e ordem de classificação dos candidatos 
eleitos, cuja relação faz parte integrante desta resolução;   
 

RESOLVE: 

I - HOMOLOGAR e tornar público o RESULTADO FINAL E PROCLAMAÇÃO 
DOS CANDIDATOS ELEITOS, do 3º Processo de Escolha Unificado dos 
Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Belém do Pará, quadriênio 
2024/2027, que segue abaixo: 

 

Distrito Administrativo de Belém – DAGUA 
 
N° NOME COMPLETO/TITULARES 

01 EDUARDO TEIXEIRA SANTIAGO 

02 WALCIRENE MARQUES FARIAS 

03 SILVIO FERREIRA SARMANHO 

04 FRANCISCO BENILSON SOARES DA SILVA 

05 DAVI DE SOUZA CARDOSO 

N° NOME COMPLETO/SUPLENTES 

01 JOAQUIM LOBATO 

02 RENILCE ARAUJO GAMA 

03 MARIA DARCIA SACRAMENTO CORREA 

04 LEA ROSA DOS SANTOS MACHADO 

05 *WANESSA NAZARE SILVA DOS SANTOS 

ALCANTARA 

 
 
 

mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR


 

 

 

MUNICÍPIO DE BELÉM 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE COMDAC - LEI N.º 

9.115/2015    
 

______________________________________________________________________________________________________________________________ 
TRAVESSA NOVE DE JANEIRO, Nº. 388, BAIRRO: FÁTIMA, CEP. 66.060-080, BELÉM – PA, ENTRE RUA ANTONIO BARRETO E RUA 

DOMINGOS MARREIROS, TELEFONE 55 (91) 98430-0924, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL: 

COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.                                   

2 

 

 
Distrito Administrativo de Belém – DAICO 
 
N° NOME COMPLETO/TITULARES 

01 FABIANE FREIRE GUILHERME DA SILVA 

02 JONATHAN WILLIAN DO N. AMARAL 

03 ROSIMERI TAVARES FERREIRA 

04 SERGIO JOSÉ CRUZ DA CRUZ 

05 JEFFERSON CARDOSO MATOS 

N° NOME COMPLETO/SUPLENTES 

01 WASHINGTON LUIS DA SILVA RAMOS 

02 HAMILTON ALVES DA CUNHA 

03 ANA CLAUDIA ROCHA RIBEIRO 

04 FRANCINETE MORAES DE BRITO 

05 *ARINEUDO FURTADO SOUZA 

 
Distrito Administrativo de Belém – DAENT 
 
N° NOME COMPLETO/TITULARES 

01 DAYVISON DOS REIS GEMAQUE 

02 ELIANE DE FÁTIMA MENDES DE SOUSA 

03 MARIA DE NAZARE DANIEL MELO 

04 LUCIANA DE N.C. RAMOS RODRIGUES 

05 MARCOS ANTONIO SOUZA DA SILVA 

N° NOME COMPLETO/SUPLENTES 

01 JOSIMAR DE JESUS AVIZ DA SILVA 

02 *BRUNO FERREIRA DE MORAES 

03 *SANDRO HELENO DE SOUZA AMARAL 

04 *JERUZA PEREIRA  HONORATO DE ALMEIDA 

05 *RAIMUNDO ESIO PRESTES CUNHA 

 
Distrito Administrativo de Belém – DASAC 
 
N° NOME COMPLETO/TITULARES 

01 MICHELLE REIMÃO PANTOJA 

02 GLEIDSON MATOS SILVA 

03 ANDERSON NAZARENO C. CLAUDINO 

04 KLENER SANTOS MARQUES 

05 GABRIEL BATISTA SAMPAIO 

N° NOME COMPLETO/SUPLENTES 

01 VICTOR BARROS DUTRA 

02 MAGNA LOPES COSTA 

03 SHIRLEY DA SILVA SANTOS COSTA 

04 *JOAO CARLOS DOS SANTOS 

05 *RENATO HENRIQUE DA SILVA LEAO 

mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR


 

 

 

MUNICÍPIO DE BELÉM 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE COMDAC - LEI N.º 

9.115/2015    
 

______________________________________________________________________________________________________________________________ 
TRAVESSA NOVE DE JANEIRO, Nº. 388, BAIRRO: FÁTIMA, CEP. 66.060-080, BELÉM – PA, ENTRE RUA ANTONIO BARRETO E RUA 

DOMINGOS MARREIROS, TELEFONE 55 (91) 98430-0924, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL: 

COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.                                   

3 

 

 
Distrito Administrativo de Belém – DAOUT 
 
N° NOME COMPLETO/TITULARES 

01 TANIA ROSEANE DOS S.TAVES TEIXEIRA 

02 GLENDA AMARAL PEREIRA 

03 GISELE DA SILVA PALHETA 

04 RAFAEL LOBATO TORRES 

05 DENIZE CECILIA SANTOS AMORIM 

N° NOME COMPLETO/SUPLENTES 

01 ALESSANDRO JOSUE DA CONCEICAO 

CORREA 

02 LEYDEANNE VASCONCELOS MODESTO 

03 WALCIRA PEREIRA BARROS 

04 CLEA FRANCO DAS NEVES TEIXEIRA 

05 FRANCISCA PAULA DOS SANTOS SANTANA 

DA SILVA 

 
Distrito Administrativo de Belém – DAMOS 
 
N° NOME COMPLETO/TITULARES 

01 GABRIELA ROSA FERREIRA DE MORAES 

02 ADENISON ARAUJO DOS SANTOS 

03 KLEIDSON FELIX VAZ 

04 LILIA CRISTINA LIRA SALDANHA 

05 WALERIA CARDOSO CAMPOS 

N° NOME COMPLETO/SUPLENTES 

01 ANTONIO AGNOR DA SILVA MACHADO 

02 RODRIGO DOS SANTOS TRINDADE 

03 ROSALINA SOEIRO DO NASCIMENTO 

04 ADRIANA RODRIGUES AMARAL PORTAL 

05 *FABRICIA COUTINHO POJO 

 
Distrito Administrativo de Belém – DABEN 
 
N° NOME COMPLETO/TITULARES 

01 POLIANA DA SILVA LIMA 

02 LEIDEANNE MODESTO DE MENEZES 

03 DARLENE LUCIA MOURA DA SILVA 

04 VALDECI TAVARES DE SOUZA 

05 JEFFERSON DE ARAUJO SOUZA 

N° NOME COMPLETO/SUPLENTES 

01 MICHELLE FRANCA DE AZEVEDO 

02 JOAQUIM ARAUJO 

03 ROSIVAN DE LIMA BELO 

mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR


 

 

 

MUNICÍPIO DE BELÉM 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE COMDAC - LEI N.º 

9.115/2015    
 

______________________________________________________________________________________________________________________________ 
TRAVESSA NOVE DE JANEIRO, Nº. 388, BAIRRO: FÁTIMA, CEP. 66.060-080, BELÉM – PA, ENTRE RUA ANTONIO BARRETO E RUA 

DOMINGOS MARREIROS, TELEFONE 55 (91) 98430-0924, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL: 

COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.                                   

4 

 

04 LUCAS COSTA BRANCHES PANTOJA 

05 CECILIA DO SOCORRO LIMA CORDEIRO 

 
Distrito Administrativo de Belém – DABEL 
 
N° NOME COMPLETO/TITULARES 

01 CARLOS RAMON DA SILVA RAMOS 

02 SORAIA CRISTINA DA COSTA GOMES 

03 BRENO CESAR PINHEIRO DA COSTA 

04 EDVAL VIEIRA DA SILVA 

05 LUIZ ADRIANO DA COSTA ARAUJO 

N° NOME COMPLETO/SUPLENTES 

01 GLAYSIKELLE CASTRO PANTOJA 

02 KEYLLA FLAVIA RIBEIRO DA COSTA 

03 NELMA DE JESUS GARCIA DE OLIVEIRA DA 

SILVA 

04 FRANCIMARY RATIS DA SILVA PANTOJA 

05 RENAN MIGUEL GOMES DE CASTRO 

 
 

II – Os Conselheiros Tutelares Suplentes proclamados eleitos em que consta o 
sinal (*) obedeceram à ordem de classificação dos eleitos e, somente 
exercerão o cargo de Conselheiro Tutelar, após o cumprimento das regras 
estabelecidas no art. 40º do Edital nº 001/2023, mediante o cumprimento do 
Curso de Formação com carga horária de 40 (quarenta) horas. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE-COMDAC. 

Belém/PA, 16 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MÜLLER MAIA VIEIRA 

Presidente do COMDAC. 

mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR

